REQUERIMENTO 5.141/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

de Minas Gerais:

O deputado que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do art. 103,

III, "a", do Regimento Interno, seja encaminhado ao Ministério da Economia pedido

de providências para a realização de estudo de viabilidade para contratação adicional

de  Auditores  Fiscais  Agropecuários  -  Médicos  Veterinários  -  de  concurso  público

vigente,  e  para  realização  de  novo  concurso  público  para  carreiras  técnicas  do

Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento  -  MAPA,  para  garantia  da

continuidade da execução das atividades essenciais de defesa agropecuária do país,

tendo  em  vista  o  atual  déficit  da  força  de  trabalho  do  Sistema  de  Vigilância

Agropecuária  Internacional  -  VIGIAGRO e em decorrência  da  pandemia  do novo

coronavúris.

Sala das Reuniões, 31 de março de 2020.

Deputado Coronel Henrique – PSL
Presidente da Comissão de Agropecuária e Agroindústria

Justificação: O  Sistema  de  Vigilância  Agropecuária  Internacional

(Vigiagro), atua em todo o território nacional sendo responsável pelas atividades de

controle e fiscalização das operações de comércio internacional envolvendo produtos

de interesse agropecuário. Ocorre que o contingente funcional em exercício mostra-se

insuficiente  para  assegurar  a  produção  nacional  e  o  livre  acesso  aos  mercados

internacionais, de modo que a recomposição dessa força de trabalho é medida urgente

para viabilizar a prestação de serviços de qualidade ao setor produtivo e com agilidade

que o comércio internacional se impõe nesse momento de pandemia.

1/1
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

A
S

S
. L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 M
G

 31/03/2
02 0 16:43:25.8 69

	Requerimento 5.141/2020